
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 13 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 2371

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14430 del 28/12/2020

OGGETTO: FSC 2000-2006 - (D.CIPE N. 41/2012) - DGR 223 DEL 13/06/2016 - INTERVENTI 
PRIORITARI NEL SETTORE DELLA VIABILITA' PROVINCIALE - OPERAZIONI IN TITOLARITÀ 
DELLA PROVINCIA DI CROTONE. LAVORI DI SISTEMAZIONE DISSESTI SULLE SS PP 26-29. 
CUP: H97H16000960002, CIG: 7578329AEB. LIQUIDAZIONE LAVORI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO
- la Legge Regionale 13.3.1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 
l’art.30 rela­tivo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

- l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

- gli artt.4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.

- la   Delibera   di   G.R.   21.6.1999,   n.   2661,   recante   “Adeguamento   delle   norme   legislative   e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e 
dal D.Lgs n. 29/93 e s.m.i.”;

- il  Decreto 21.6.1999,  n.  354,  del  Presidente della  Regione,   recante  “Separazione dell’attività 
amministrati­va di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la  Delibera della  Giunta Regionale 11.11.2006,  n.  770,   recante  “Ordinamento generale delle 
strutture or­ganizzative della G.R. (art. 7 L. R. 31/2002)”;

- la   Deliberazione   della   Giunta   Regionale   05.02.2015   n.   19   con   la   quale   è   stato   approvato 
l’ordinamento ge­nerale delle macro strutture organizzative della Giunta Regionale;

- la D.G.R. n. 269/2016;

- il  Decreto del  Dirigente Generale del  Dipartimento “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”  n. 
4323,   del   26.4.2017,   con   il   quale   è   stata   approvata   la   nuova   Struttura   Organizzativa   del 
Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;

- la   Deliberazione   di   Giunta   regionale   n.   63   del   15.02.2019,   avente   ad   oggetto   “Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con 
DGR n. 541 del 16 dicembre 2015”;

- il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” n. 3502 
del 20.03.2019, con il quale è stata modificata la microstruttura organizzativa del Dipartimento, a 
seguito degli adempimenti di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 186 del 21.05.2019, avente ad oggetto “DGR n. 63 del 
15   feb­braio   2019:   struttura   organizzativa   della   giunta   regionale   approvazione   revoca   della 
struttura   organizzativa   approvata   con   D.G.R.   n.   541/2015   e   s.m.i.   pesatura   delle   posizioni 
dirigenziali e determinazioni delle rela­tive fasce di rischio”;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 31.10.2019, avente ad oggetto “Nuova struttura 
organiz­zativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63/2019 e s.m.i. Assegnazione dei 
Dirigenti”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.D.G. n. 14242 del 19.11.2019, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Settore 
“Infra­strutture di Trasporto” all'Ing. Giuseppe Iiritano”;

- la   D.G.R.   n.   53   del   24.04.2020,   avente   ad   oggetto   “Approvazione   Piano   Triennale   della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 Aggiornamento 2020”;

- la D.G.R. n. 59 del 29.04.2020, recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 20202022 (art. 11 e 39 comma 10 d.lgs 
23 giugno 2011 n. 118");

- la D.G.R. n. 60 del 29.04.2020, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 20202022 (art. 39 comma 10 del d.lgs 23.6.2011 n. 118)”;

- la legge regionale 30.04.2020 n. 2, pubblicata sul BURC n. 40 del 30.04.2020, recante "Legge di 
stabilità regionale 2020";

- la legge regionale 30.04.2020 n. 3, pubblicata sul BURC n. 40 del 30.04.2020, recante "Bilancio di 
previ­sione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020­2022";

- la D.G.R. n. 89 del 15.05.2020, con la quale l'Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

- la D.G.R. n. 91 del 15.05.2020, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
Appro­vazione modifiche alla delibera di giunta regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

- il D.P.G.R. n. 57 del 18.05.2020, con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Di­partimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” all'Ing. Domenico Pallaria;

PREMESSO CHE:
- con Delibere CIPE n. 62/2011, n. 78/2011 (e successive integrazioni e modifiche ai sensi delle 

Delibere CIPE n. 7/2012 e 89/2012), n. 8/2012 e n. 60/2012 sono state assegnate alla Regione 
Calabria   le   risorse   FSC   2007­2013,   con   individuazione   degli   interventi,   a   valere   sull'ex 
Programma   Attuativo   Regionale   (PAR),   nonché   sulle   riduzioni   dei   Programmi   Attuativi 
Interregionali (PAIN) e Obiettivi di Servizio (OdS) per un importo complessivo pari a 1.561,43 
Milioni di Euro;

- la Delibera CIPE n. 41 del 23 marzo 2012 prevede, tra l’altro, che, ai fini dell’attuazione degli 
interventi previsti dalla Delibera CIPE n. 62/2011, nelle ipotesi nelle quali i soggetti attuatori non 
siano costituiti da concessionari di pubblici servizi di rilevanza nazionale, si proceda mediante la 
stipula di specifici Accordi di programma quadro (APQ);

- è in corso di predisposizione il necessario Accordo di Programma Quadro;

- con Delibera della Giunta Regionale n. 106 del 10/03/2014, ad integrazione della Delibera della 
Giunta Regionale n. 396 del 31/10/2013, è stata approvata la rimodulazione delle risorse FSC di 
cui  alle  Delibere CIPE nn.  62/2011,  78/2011 e ss.mm.ii.  e  89/2012 che ha disposto,  con  le 
rinvenienze della medesima rimodulazione, la copertura di oneri a carico della Regione derivanti 
da disposizioni  legislative per un  importo pari  a 631.429.549,00 Euro (cfr.  Quadro A  in DGR 
106/2014), nonché la copertura di un ulteriore blocco di interventi non previsti nei quadri originari 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



delle Delibere CIPE sopra richiamate (cfr. Quadro B in DGR 106/2014);

- la Delibera CIPE n. 21 del 30/06/2014 pubblicata sulla GURI, serie generale n. 220,  in data 
22/09/2014  ha   stabilito   ulteriori   regole  per   l'utilizzo  delle   risorse  FSC 2007/2013  di   cui   alle 
richiamate Delibere CIPE nn. 62/2011, 78/2011, 8/2012, 60/2012. In particolare è stata definita la 
disciplina sanzionatoria a carico delle risorse in argomento per gli interventi in ritardo di attuazione 
­ valutato sulla data di conseguimento delle Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) ­ e 
sono state individuate le modalità di riassegnazione alle Regioni delle risorse sottratte, previa 
applicazione delle corrispondenti decurtazioni;

- con Delibere della  Giunta Regionale n.191 del  13/05/2014,  n.109 del  14/04/2015,  n.222 del 
21/07/2015 sono state operate ulteriori rimodulazioni delle risorse in argomento;

- la  Delibera  CIPE n.   67  del   06/08/2015  pubblicata  sulla  GURI,   serie  generale  n.   3,   in  data 
05/01/2016 che prende atto della riprogrammazione degli interventi della Regione Calabria

- nella sopra citata Delibera CIPE n. 62/2011 e nelle richiamate rimodulazioni, tra gli interventi di 
rilevanza   strategica   regionale,   è   contemplata   l’operazione   “LAVORI   DI   SISTEMAZIONE 
DISSESTI SULLE SS PP 26­29. CUP: H97H16000960002, CIG: 7578329AEB”, per un costo 
totale di € 195.000,00 a valere sulle Risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC), di cui alla 
DGR n. 222/2015 ed alla Delibera CIPE n. 67/2015;

- l’operazione in epigrafe è descritta nell’apposita Scheda operazione predisposta e trasmessa con 
nota n. 17849 del 12/05/2015 dalla Provincia di Crotone;

DATO ATTO CHE:

- Il Decreto del Consigliere Anziano della Provincia di Crotone n. 9 del 29/01/2018 ad oggetto FSC 
2000/2006 – (Del. CIPE n. 41/2012) – DGR 223 del 13.06.2016 ­ Interventi prioritari nel settore 
della viabilità provinciale ­ Operazioni  in  titolarità della Provincia di Crotone – Delegazione di 
pagamento in favore della Regione Calabria, delega, ai sensi dell’art. 1269 del Codice Civile, 
della “Delegazione di pagamento”, la Regione Calabria al pagamento delle somme liquidate dagli 
uffici provinciali in favore dei fornitori/appaltatori dei lavori/servizi connessi alla realizzazione degli 
interventi   finanziati  mediante   il   FSC  in   titolarità   della  Provincia   di  Crotone  autorizzando  nel 
contempo il Responsabile del Procedimento, Ing. Francesco Mario Benincasa, Responsabile del 
Settore Viabilità­Mobilità  e Trasporti­  Sicurezza Stradale, alla sottoscrizione del disciplinare di 
finanziamento con la Regione Calabria;

- La   delegazione   di   pagamento   di   cui   al   precedente   punto   riguarda   anche   i   “LAVORI   DI 
SISTEMAZIONE DISSESTI SULLE SS PP 26­29”;

CONSIDERATO CHE:

- L’Amministrazione   Provinciale   di   Crotone,   con   Determinazione   n.   27   del   02/12/2017,   ha 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



approvato il Piano delle Opere Pubbliche per il 2016, in cui è inserito l’intervento “LAVORI DI 
SISTEMAZIONE DISSESTI SULLE SS PP 26­29”;

- Il   medesimo   intervento   rientra   nell’elenco   del   Piano   d’interventi   regionale   relativo   alla 
riprogrammazione   delle   risorse   FSC   2000/2006   ed   è   stato   provvisoriamente   ammesso   a 
finanziamento  con  Decreto  n.  13871  del   07/12/2017  assunto  dal  Dirigente  del  Dipartimento 
“infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

- con medesimo decreto D.G. del 07/12/2017 n. 13871 sono state impegnate le somme per la 
realizzazione dell’intervento “LAVORI DI SISTEMAZIONE DISSESTI SULLE SS PP 26­29”; con 
determinazione n. 192 del 27/04/2018 è stato aggiudicato l’appalto per l’esecuzione dei lavori di 
cui al punto precedente;

- tra l’Amministrazione Provinciale di Crotone e la Regione Calabria il disciplinare di finanziamento 
rep. n. 1526 per l’attuazione degli interventi;

- L’art. 18 del citato Disciplinare di Finanziamento prevede che “...le erogazioni verranno effettuate  
solo sulla base di documentate e morivate richieste inoltrate dal Responsabile del Procedimento.  
Sulla base di stati di avanzamento approvati dagli uffici competenti della Provincia di Crotone, per  
effetto della delegazione di pagamento di cui in premesse, la Regione Calabria disporrà, quale  
soggetto delegato, il pagamento delle spettanze che saranno dovute nei confronti dei soggetti  
affidatari dei lavori connessi alla realizzazione dell’intervento ….

- L’Amministrazione Regionale, dovendo procedere al pagamento delle spettanze direttamente nei 
confronti dei soggetti affidatari dei lavori, non potrà erogare anticipazioni per i lavori in oggetto; 

- L’Amministrazione   Provinciale   di   Crotone,   con   nota   n.   15629/2020,   ha   trasmesso   la 
determinazioni n. 704/2020 di approvazione stato finale e certificato di liquidazione e liquidazione 
fattura;

- Con le stesse note, inoltre, sono stati trasmessi i documenti attestanti la regolarità contributiva, le 
fatture, le liberatorie, gli atti contabili ed il relativo certificato di pagamento;

- nelle citate note, l’Amministrazione provinciale di Crotone ha richiesto, ai sensi dell’art. 18 del 
Disciplinare di finanziamento, l’erogazione delle somme maturate;

DATO ATTO che il decreto del consigliere anziano della Provincia di Crotone n. 9 del 29/01/2018 ha 
conferito, ai sensi dell’art. 1269 C.C., della delegazione al pagamento la Regione Calabria al pagamento 
delle somme liquidate dagli Uffici Provinciali in favore di fornitori/appaltatori connessi alla realizzazione 
degli interventi finanziati con FSC in titolarità della Provincia di Crotone;

RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione in favore dell’Amministrazione Provinciale di Crotone 
della somma complessiva di € 166.027,73, relativa ai lavori in argomento, di cui € 136.088,30 relativi a 
lavori ed € 29.939,43 per IVA (22%);

VISTE

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
- la distinta di liquidazione n. 17083 del 23/12/2020 generate telematicamente e allegate al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale;
- la check list SIURP generate telematicamente e allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA:
- sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché la  legittimità  e  correttezza del  

presente atto;
- che l’intervento di che trattasi è inserito nel sistema informativo unitario regionale (SIURP) e in regola con 

gli adempimenti di cui alla circolare n. 30802 del 24/01/2020 dei Dipartimenti Programmazione e Bilancio;
- di avere provveduto agli adempimenti di cui al D.Lgs 33/2013;

ATTESTATA, la copertura finanziaria dell’intervento sul capitolo di competenza ai sensi dell’art. 4 della 
L.R. 47/2011;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

- Di autorizzare la Ragioneria Generale all’erogazione, in favore della Amministrazione Provinciale 
di Crotone dell’importo complessivo di € 166.027,73 relativi ai lavori in argomento, ai sensi18 del 
Disciplinare di Finanziamento e del decreto del consigliere anziano della Provincia di Crotone n. 9 
del 29/01/2018 per “LAVORI DI SISTEMAZIONE DISSESTI SULLE SS PP 26­29” di cui:

 €  136.088,30  con  modalità  “cessione  del  credito”   in  favore  della   ditta  CRO­
TONSCAVI   COSTRUZ.GENERALI   SPA,  VIA   PANTUSA,   32   Crotone,  P.   I. 
00103240792 relativi a lavori,

 € 29.939,43 per IVA (22%) con modalità “girofondi ordinari” ;
-di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto, per complessivi € 166.027,73 
sul capitolo di spesa n. U2401080101 del bilancio regionale giusto impegno di spesa n. 5189/2020;

- di notificare il presente provvedimento alla Provincia di Crotone;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RUFFOLO ROBERTO LUIGI

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

IIRITANO GIUSEPPE
(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


